1

animae meae, obsecro ut
quicquid hoc tumultuarii
operis est, amicorum non
iudicum animo relegatis,
5 praeferim cum et notario
ut scitis uelocissime dicta-
uerim et difficultatem rei
etiam diuinorum uolumi-
num instrumenta testen-
10 tur, quae a septuaginta in-
terpraetibus edita non eun-
dem saporem in Graeco ser-
mone custodiunt. Quam
ob rem Aquila et Symma-
chus et Theodosio incita-
15 ti diuersum paene opus
in eodem opere prodide-
runt, alio niente uerbum
de uerbo exprimere, alio
20 sensum potius sequi,
tertio non multum
a ueteribus dis-
crepare.
Quinta autem et sexta
25 et septima editio, licet qui-
bus censeantur auctoribus
ignoretur, tamen ita

probabilem sui diuersi-
tatem tenent ut auto-
ritatem sine nominibus
meruerint.
Inde adeo uenit ut sacrae
litterae minus comptae et
sonantes uideantur,
quod diserti homines
interpretatas eas de He-
braeo nescientes, dum su-
perficiem non medul-
lam insciunt, ante qua-
si uestem orationis sor-
didam perhorrescant
quam pulchrum intrin-
secus rerum corpus inue-
niant.
Denique quid psalterio
canorius quod in mo-
rem nostri Flacci et Grae-
ci Pindari nunc
iambo currit,
nunc Alchaico personat,
nunc Saffico tumet,
nunc senipede
ingreditur? quid Deute-
ronomii et Esaiae

canticu pulchrius? quid
Solomone grauius? quid
perfectius lob? quae omnia
exametris et penta-
metris uersibus, ut Iose-
phus et Origenes scribunt,
apud suos composita
decurrunt.
Haec cum Graece legimus,
aliud quiddam sonant,
cum Latine, penitus non
haerent.
Quod si cui non uidetur lin-
guae gratiam interpra-
etatione mutari, Home-
rum ad uerbum expri-
mat in Latinum, — plus ali-
quid dicam — eundem
in sua lingua prosae
uerbis interpraetetur:
uidebit ordinem ridi-
culum et poetam elo-
quentissimum uix
loquentem.
Quorsum ista? uidelicet
ut non uobis mirum ui-
deatur si alicubi

offendimus, si tarda oratio
aut consonantibus asperatur
aut uocalibus hiulca fit aut
rerum ipsarum breuitate
constringitur, cum eru-
ditissimi homines in eodem
opere sudauerint et ad
communem difficultatem
quam in omni interpreta-
tione causati sumus, hoc
nobis proprium accedit,
quod historia multiplex
est, habens barbara nomi-
na, res incognitas Latinis,
numeros inextricabiles,
uirgulas rebus
pariter ac numeris
intertextas, ut paene
difficilis sit legen-
di ordinem dis-
cere quam ad lectionis
notitiam peruenire.
Vnde praemonendum
puto ut, prout quaque
scripta sunt, etiam colorum
diuersitate seruentur,
ne quis irrationabili aesti-

2 quidquid ABQ tumultuaris B 4 religatis B : religatis D 5 praeferim A : praeferim U
7 difficultatem] quam praemittit X 9 testantur QX 10 interpretibus PNC 11 aedita MU
12 graeco FNQTC: greco A: greg B: greco MPXX'DU sermone om. XX² 14 aquilam B: ali-
qua XX² symmachus BMNOTX²C: simmachus AXDU: symmacus F: sinachus, corr. simachus P
15 theodosio PNQDU: theodosio, corr. theodosio A: theodosio B: theodosio M: theodosio FTX²C: theo-
dosio X 16 paeno AMPNTXX²CU: paenam B: pene F: paenae Q: poena D 19 exprimere B: om. U
20 sensu MX²: potius B: potius XX² 25 editio APNOTXDCU: editio B: editio MX²: editio F
5 sacro X²DU 6 et] durum add. NTXX²C: om. ABMPNQDU 7 sonantes ABMPNQDU:
sonare TXX²C 8 diserti AFPNCU: diserti BQT: diserti, corr. diserti M: si diserti X: isti X²: disserit D
9 interpretatus PNX eas de] casdem B hebreo AFNQTC: hebreo BMPX²D: ebreo U
10 nescientes om. B 12 anto... uestem] antiqua siue idem B 14 perhorrescant MFNQTCXX²DC:
perhorrescant AP: perhorrescant B: perorrescant U 18 psalterio AMFPNQDU: psalmo BXX²C:
psalmo, corr. psalterio T 19 quid DU in morem] immorem N: in memorem Q: in more U
20 graci AFNQTC: greci BMPXX²DCU 22 iambo currit] iam occurrit BQ 23 alchaico
BNQDU: calchaico, corr. alchaico A: alchaico M: ascalico F: chaldaico P: alcaico T: alcaico T²XXX²C
25 senipede N: senipede, corr. semipede A: semipede BFTXX²DCU: semipede M: semipede, corr. semipede
P: senipede Q 27 esaias ABMPNQTC: esaias F: esaias X²: esaias DU

2 solomone ABC: salomone MFPNQTCXX²DU 3 peritus P: perfeccius X² 4 examinis B pentamotris B
5 ut] quid B iosephus APNDIU: ioseppus B: ioseppus MQ: iosephus FTX²: iosephus X² 6 origenes FPNQU:
origines A: origenes BMTXX²DC 7 apud AX²: apud, corr. apud X composita AFPNC: composita BMQTX²: deposita
D: deposita U 9 graeco AFQ: greco BMPXX²DC: greco, corr. graeco T: greco U 10 alius A quidam BXU
resonant P 11 latine, corr. latine M: latine QXU paenitius PXX² 12 haerent AMTXX²: haerent BD: herent
FPQU: coherent NC 13 non] legi add. B 14 gratia B 15 interpretatione PN 16 ex parte
B 19 proste BFX² 20 interpretetur ABMFOTXD: interpretetur PN: interpretatur X²: interpretatur C: interpretis U
24 loquente B 25 quorsum AFPNCU: quorsum BMXX²D: quordentemsum Q: quor, corr. quorsum T 26 uobis non B
2 solomone ABC: salomone MFPNQTCXX²DU 3 peritus P: perfeccius X² 4 examinis B pentamotris B
5 ut] quid B iosephus APNDIU: ioseppus B: ioseppus MQ: iosephus FTX²: iosephus X² 6 origenes FPNQU:
origines A: origenes BMTXX²DC 7 apud AX²: apud, corr. apud X composita AFPNC: composita BMQTX²: deposita
D: deposita U 9 graeco AFQ: greco BMPXX²DC: greco, corr. graeco T: greco U 10 alius A quidam BXU
resonant P 11 latine, corr. latine M: latine QXU paenitius PXX² 12 haerent AMTXX²: haerent BD: herent
FPQU: coherent NC 13 non] legi add. B 14 gratia B 15 interpretatione PN 16 ex parte
B 19 proste BFX² 20 interpretetur ABMFOTXD: interpretetur PN: interpretatur X²: interpretatur C: interpretis U
24 loquente B 25 quorsum AFPNCU: quorsum BMXX²D: quordentemsum Q: quor, corr. quorsum T 26 uobis non B
3 uocabilibus B 4 breuitatem B 6 hominis XX² 9 interpretationes BMFTXX²D: interpretationes AN: inter-
pretatione PQGU 11 accedit, corr. accedit P: accedit, corr. accedit X: accedit X²: accedit D 12 istoria X: histori² D: histori²
U [13 habens] in add. B 14 incognita XD 15 numeros AMFPNQTC: numerus BXX²: numerus U inextricabiles
AMPNQTCDCU: inextricabiles BX²: inextricabiles F 16 rebus . . . numeris] numerorum distinctionibus X 17 ac om. B
18 paeno APNTXX²U: paeno B: paeno MFQDC 22 noticiam BX² 23 unde . . . p. 4, l. 12 cognoscant] ut autem
manifesto cognoscatur indicio ad quem numerum historia quaeque pertinet, has distinctiones positas lector aduerat, ut, si ad
primum numerum regni primitus enotat historia referenda est, primam litteram in explanatione historiae contempletur, et, si quidem
eam ex minio uiderit, illi tempori applicandam uel anno sciat quem suggesterit numerus similiter id ex minio figurans: si vero
nummerum non pure minio sed mixto nigro notatum esse peruideri, secundas litteras numeri debet historia: si autem tertio numerorum
ordine applicandum est quod fuerit ascriptum, medium pure minio numerum et partem reliquam ex solo nigro expressam
conspicabitur: quarta numeri linea nihil habebit ex minio sed indicio erit quod ipsi historia debetur cum minio facta littera in
principio evadentes historiae quae etiam superioribus signis subdenda est nihilominus apparet, nullo superius memoratorum
signorum in numeris respondent: si uero non minio sed mixtum nigro rubroque littera fuerit expressa, refulgens ex rubro numerus
in quintum numerorum lineam poterit aduerit; et ita sexta linea numeri ut secunda, septima ut tercia designabitur, octaua quoque
et quarta apparenti littera bicolori: cum uero nec in numeris nec in explanatione historiae ullum illorum quae praedictissim signorum
fuerit, non linea quod adnotatum fuerit videntur: non tamen omnes hi modi requirendi sunt necessaria cum minor est numerus
linearum X pronomenum B 24 ut om. AU 25 scribit ABA² 27 irrationabili ABPNQDC: irrationabili M:
irrationabili FX²: irrationabili, corr. irrationabili T: irrationabili U estimet MD: estitimet N

met uoluptate oculis
tantum rem esse quae sitam
et, dum scribendi taedium
fugit, labyrinthum
5 erroris intexat.
Id enim elucubratum est
ut regnorum tramites,
qui per uicinitatem ni-
miam paene mixti erant,
10 distinctione minii
separarentur, et eundem
coloris locum quem
prior membrana
signauerat etiam
15 posterior scriptura
seruaret.
Nec ignoro multos fore qui
solita libidine omnibus
detrahendi huic volu-
20 mini genuinum in-
figant, quod uitare
non potest nisi qui omnino
nil scribit: calumniabuntur
in tempora, conuentent ordinem,
25 res arguent, syllabus euen-
tilabunt, et, quod accidere
plerumque solet, negle-

gentiam librariorum ad
auctores referent. Quos
cum possem meo iure re-
percudere ut si displicet
non legant, malo breui-
ter placatos dimittere,
ut et Graecorum fidem
suo auctori assignent
et quae noua inseruimus
de aliis probatissimis
uiris libata
cognoscant.
Sciendum etenim est me
et interpraetis et scri-
ptoris ex parte officio
usum, quia et Graeca
fidelissime expressi et
non nulla quae mihi in-
termissa uidebantur
adieci, in Romana ma-
xime historia, quam Eu-
sebius huius conditor
libri non tam ignorasse
ut eruditus sed ut Graece
scribens parum suis ne-
cessariam perstrinxisse
mihi uidetur.

Itaque a Nino et ab Abraham
usque ad Troiae captiuita-
tem pura Graeca transla-
tio est: a Troia usque ad ui-
cessimum Constantini an-
num nunc addita nunc
mixta sunt plurima
quae de Tranquillo et ce-
teris inlustribus histo-
ricis curiosissime excer-
psi: a Constantini autem
supra dicto anno usque
ad consulatum Augusto-
rum Valentis sexies et
Valentiniani iterum totum
meum est. Quo fine con-
tentus reliquum tempo-
ris Gratiani et Theodo-
sii latioris historiae stilo
reseruauit, non quo
de uiuentibus timuerim
libere et uere scribe-
re, timor enim Dei
hominum timorem
expilit, sed quoniam
debacchantibus adhuc

5
in terra nostra barba-
ris incerta sunt
omnia.

1 uoluptate APNQTDU: uoluntate BMC: uoluptatem F: uoluptati X² 3 taedium ABMNQX²C:
taedium FP²U: diu D 4 labyrinthum AMNTD: labyrinthum B; labyrinthum X²U:
labyrinthum, corr. labyrinthum C 5 eroris B 7 ut] quod B: in D 9 paeno ABPNTX²U: pene
MFQDC 10 mini B: minus U 11 separant FN: separant U 12 quem . . . 16 seruaret] ex aduerso numeri positi redincent X² 13 scribuita B 20 genuinum] deitem add. P 23 nihil
FN² 24 in deletum in N: om. C tempore TX² 25 res arguent] redarguent B 26 syllabus DU
uenitlabunt FX² 27 litteras add. B 26 accedere BQC 27 neglegentiam ABMPNQTC: negligentia
FD: nec clementiam X²: negligentiam U
2 auctorem BTX² referent B: referent, corr. referent N: referent T: referetur D 3 possim QX²
eo B percuteat MD 4 displicant BTU 5 malo AMFPNTDU: malo BQX²C 6 demittere B
7 graecorum AFN: gregorii BM: grecorum PQTX²DCU 8 assignent AMFQTD: assignant B: assig-
nant PCU: assignant, corr. assignant N: designant X² 9 et] ut B 12 cognoscant BQ: cognoscant,
corr. cognoscatur N 14 interpraetis ABPNTQD: interpratis CU scribitoris BXX²
16 quia . . . 27 uideatur om. X graeca AFNT: grega B: graeca MPQX²DCU: gca U 17 expressi QX²
expesi CU 22 conditur B 24 sed ut] ut quam B: quam ut, corr. sed ut T: quam ut X²C graece
AFNTX: grece BPQDC: grecae, corr. grece M: grecae X²: gcae U 26 perstrinxisse] quae add. B
27 uidebantur B.

1 Itaque om. X nino] enim add. X ab AMTCU: om. BFPNQXX²D 2 troie BU 3 graeca
AFNT: greca BMPQXX²DCU 4 troia] etem add. BX: suppletum in P uicessimum QX: ui-
cessimum, corr. uicessimum T 7 admixta APN 9 illustribus NU his add. A: in B 10 excerpel
ABMFPNQD: excerpelus, corr. excerpel T: excerpelus XC: excersimus X²: excersi U 11 constantini] consulatu B: constantino, corr. constantini PD 13 consolatum AB: consolatum, corr. consulatum C agu-
storum QX: augusto, corr. augusti D 16 quod B 17 reliquum A: reliquum F tempus FXX²
18 gracianni B 20 non . . . usque ad finem praefationis om. X quod MFD: quod, corr. quo N
22 et . . . scribere suppl. m. pr. in calce paginae A 25 quoniam] quia ea B 26 debacchantibus
MNTX²DC: dibacchantibus A: dibacchantibus P: dibacchantibus BF: dibacchantibus QU: dibacchantibus D
athuc A.

post l. 3 explicit hieronimi (jeronymi N: praefatio add. N) incipit eusebil interpretata (interpretata N)
praefatio AN: explicit prologus xxvii incipit interpraetata praefatio feliciter B: explicit prafatio incipit iterum
praefatio M: incipit eusebil interpretata praefatio P: xxvii Q: incipit epitome (corr. epitome) quod significat
breuarium T: explicit praefatio incipit epitome eusebil XX²: finit praefatio beati hieronimi presbyteri super
chronicam sancti eusebii casariensis episcopi D: explicit (corr. explicit) praefatio incipit epitome (corr.
epitome) C: incipit interpraetata praephatio et collectio omnium annorum istius chronicæ U: om. F

Moysen gentis Hebreæ,
qui primus omnium pro-
phetarum ante ad-
uentum Domini saluatoris
diuinæ leges sacra litté-
ris explicauit, Inachi fuis-
se temporibus eruditissi-
mi uiri tradiderunt, ex
nostris Clemens et Africa-
nus et Tatianus, ex Iudea-
is Iosephus et lustus uete-
ris historiae monumenta
replicantes. Porro In-
achus quingentis annis
15 Troianum bellum antece-
dit: ex ethnicis uero impius
ille Porphyrius in quarto
operis sui libro quod aduer-
sum nos cassò labore con-
texuit post Moysen Semira-
min fuisse adfirmat, quae
apud Assyrios cl. ante In-
achum regnauit annos.
Itaque iuxta eum DCCC paene
20 et quinquaginta annis
Troiano bello Moyses

senior inuenitur. Cum
haec ita se habeant, neces-
sarium duxi ueritatem
diligentius persequi et
ob id in priori libello qua-
si quandam materiam
futuro operi omnium
mihi regum tempora
praenotaui, Chaldaeorum
Assyriorum Medorum
Persarum Lydorum
Hebraeorum Aegyptio-
rum Atheniensium Argi-
orum Sicyoniorum
Lacedaemoniorum Corin-
thiorum Thessalorum
Macedonum Latinorum
qui postea Romani nuncu-
pati sunt. In praesenti autem
stile eadem tempora con-
tra se in vicem po-
nens et singularum
gentium annos dinu-
merans, ut quid cuique
coaetaneum fuit,
ita curioso ordine